
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2018/221

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Approvazione attività di SORVEGLIANZA e ADEGUAMENTO alla 
Certificazione del Sistema di Gestione Aziendale secondo norma UNI EN 
ISO 9001:2015 – SS.CC. diverse - anno 2018 – CIG Z1F2445FD8. 

 
 
IL DIRETTORE S.C. ECONOMATO-LOGISTICA-APPROVVIGIONAMENTI-PATRIMONIALE  
     

Visto il D.Lgs. 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione Direttore Generale n.678 del 11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25.03.2011; 

vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 
14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati dell’incarico di Direttore della S.C. di 
coordinamento sovrazonale “Acquisti e Servizi Economali”; 

vista la deliberazione n. 847 del 14.12.2016 con la quale è stata recepita la deliberazione  
n. 1335 del 7.12.2016 dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria ad oggetto 
“Convenzioni tra ASO AL, ASL AL e ASL AT per la regolamentazione unitaria delle funzioni a 
coordinamento sovrazonale delle Strutture Complesse ‘Acquisti e Servizi Economali’ e ‘Sistemi 
Informatici’”; 

visto il Protocollo esplicativo dell’art. 5 ad oggetto “Adozione atti” sottoscritto dalle Direzioni 
Generali in data 6.4.2017; 

 
“Nel corso degli anni sono stati intrapresi presso le sedi di questa A.S.L. percorsi rivolti 

all’ottenimento e al successivo mantenimento della “Certificazione di qualità” secondo la norma 
UNI EN ISO 9001 che hanno interessato le SS.CC. aziendali di Provveditorato e Laboratorio Analisi 
Chimico Cliniche.  

Fin dall’inizio del progetto in argomento, la concessione della Certificazione ed il successivo 
mantenimento legato alla verifica di riesame triennale risultavano in affidamento all’Istituto di 
Certificazione CERTIQUALITY S.r.l. con sede in Via G. Giardino, 4 – 20123 Milano - P.IVA 
04591610961 - Reg. Imprese MI 04591610961 - R.E.A. MI 1759338. 

Nel corso degli anni 2014/15/16/17 lo stesso Istituto certificatore ha poi dato seguito alle 
verifiche programmate di sorveglianza del sistema qualità già certificato negli anni precedenti 
nonché all’estensione della Certificazione per la S.C. Radiologia diagnostica ed interventistica 
presso la sede ospedaliera di Casale Monferrato.  

Considerato che le attività e le prestazioni in oggetto sono volte a garantire continuità nel 
tempo, trattandosi di documentazione (manuale qualità, procedure, istruzioni operative, ecc.) la 
cui struttura è consolidata ma richiede periodicamente revisioni ed aggiornamenti oltrechè attività 
di formazione esterna garantita dell’Ente Certificatore mediante gli audits periodici, si ritiene, 
proprio per valorizzare l’esperienza acquisita, mantenere l’incarico e proseguire, con l’Istituto di 
Certificazione CERTIQUALITY S.r.l. di Milano, il rapporto intrapreso già nell’anno 2001 
conferendone analoghe prestazioni anche per l’anno in corso. 

In specifico le attività di SORVEGLIANZA in argomento risultano conseguenti al rinnovo 
della Certificazione del Sistema di Gestione Aziendale secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 
approvata con determinazione n. 83 in data 23.03.2016.  

L’importo della fornitura in esame risulta essere inferiore a € 40.000,00 e pertanto questa S.C. 
ha ritenuto di poter procedere secondo le modalità previste dall’ art. 36 2° comma lett. a) del Decreto 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2018/221

Copia

in pubblicazione



Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. e secondo le modalità indicate dall’art. 14 lettera b-e) del 
regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 754 del 16.11.2017 esecutiva nelle forme di legge. L’ipotesi 
risulta pertinente alla presente fornitura trattandosi di prosecuzione di attività volte a garantire il 
mantenimento della Certificazione di qualità ottenuta.  

 
A tal fine l’Istituto di Certificazione CERTIQUALITY S.r.l. di Milano ha trasmesso, come agli 

atti registro ufficiale prot. n. 5972 in data 25.01.2016, i seguenti preventivi di spesa inerenti le 
attività di SORVEGLIANZA per l’anno 2018 nelle Strutture di seguito: 

 
1)  S.C. ECONOMATO-LOGISTICA-APPROVVIGIONAMENTI-PATRIMONIALE  
- Gestione dei processi di approvvigionamento di beni e servizi 
- Preparazione, distribuzione, somministrazione pasti  
Offerta per attività di SORVEGLIANZA in capo alla certificazione del Sistema di Gestione Aziendale 
della S.C. Economato-Logistica-Approvvigionamenti-Patrimoniale secondo la norma UNI EN ISO 
9001:2008 per le sedi di Novi Ligure, Casale Monferrato, Acqui  Terme ed Ovada. Validità offerta: 
anno 2018. 
� SORVEGLIANZA inerente il riesame triennale approvato con determinazione n. 83/2016, 

comprendente le attività di verifica del sistema documentale, audit in campo, emissione del 
rapporto di valutazione, esame e delibera della Commissione Tecnica nel periodo di validità 
della Certificazione (triennio 2016/18): € 1.425,00 IVA esclusa.  

� ESTENSIONE per adeguamento norma UNI EN ISO 9001:2015: € 500,00 (offerta prot. n. 
43927 del 24.04.2018) 
 

2)  S.C. LABORATORIO ANALISI E MICROBIOLOGIA 
- Erogazione del servizio nelle aree di attività 

- Erogazione del servizio di radiologia per attività di diagnostica di immagine e    
radiologia interventistica 

Offerta per attività di SORVEGLIANZA in capo alla certificazione del Sistema di Gestione Aziendale 
secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 delle SS.CC. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, 
Immunoematologia e Trasfusionale e Anatomia Patologica sedi di Acqui Terme, Casale Monferrato, 
Novi Ligure, Ovada, Tortona.  Validità offerta: anno 2018. 
� SORVEGLIANZA inerente il riesame triennale approvato con determinazione n. 83/2016, 

comprendente le attività di verifica del sistema documentale, audit in campo, emissione del 
rapporto di valutazione, esame e delibera della Commissione Tecnica nel periodo di validità 
della Certificazione: € 2.375,00 IVA esclusa. 

� ESTENSIONE per adeguamento norma UNI EN ISO 9001:2015: € 950,00 (offerta prot. n. 4234 
del 15.01.2018) 

 
3)  S.C. RADIOLOGIA DIAGNOSTICA ED INTERVENTISTICA 
- Erogazione del servizio nelle aree di attività 
Offerta per attività di SORVEGLIANZA in capo alla certificazione del Sistema di Gestione Aziendale 
secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 della S.C. Radiologia diagnostica ed interventistica di 
Casale Monferrat. Validità offerta: anno 2018. 
� SORVEGLIANZA inerente il riesame triennale approvato con determinazione n. 83/2016, 

comprendente le attività di verifica del sistema documentale, audit in campo, emissione del 
rapporto di valutazione, esame e delibera della Commissione Tecnica ed eventuale conferma 
del certificato: oneri compresi in prec. voce 2), detta sorveglianza pianificata per l'anno 2018. 
 

Tanto ciò premesso e per le motivazioni addotte, mediante effettuazione di un affidamento 
diretto ai sensi e per gli effetti di cui art. 36 2° comma lett. a) Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2018/221

Copia

in pubblicazione



e s.m.i., si ritiene di affidare per l’anno 2018 all’Istituto di Certificazione CERTIQUALITY S.r.l. con 
sede in Via G. Giardino, 4 – 20123 Milano (C.F e P.IVA 04591610961- Reg. Imprese MI 
04591610961 - R.E.A. MI 1759338), le attività di SORVEGLIANZA ed ADEGUAMENTO della 
certificazione secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015 nei confronti delle predette strutture di 
questa ASL sulla base delle condizioni economiche così riepilogate: 
Anno STRUTTURA Oneri euro  Tipologia 

2018 
S.C.ECONOMATO-LOGISTICA-APPROVVIGIONAMENTI-
PATRIMONIALE 

1.425,00 
+  

500 

SORVEGLIANZA 
+ 

ADEGUAMENTO 

2018 S.C. LABORATORIO ANALISI E MICROBIOLOGIA 
2.375,00  

+ 
950 

SORVEGLIANZA 
+ 

ADEGUAMENTO 
2018 S.C. RADIOLOGIA DIAGNOST.INTERVENT. CASALE M. compreso SORVEGLIANZA 

 Importo complessivo IVA esclusa 5.250,00  
 
-Termini di pagamento: 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura ai sensi art.4, 4° comma   
D.Lgs.09.10.2002 n.231 così come modificato da D.Lgs. 09.11.2012 n. 192. 

 
Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. Z1F2445FD8 acquisito in modalità 

semplificata da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i servizi in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.  

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né altre convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A. per l’acquisto di beni analoghi. Inoltre, il bene in oggetto non è attualmente disponibile sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi al bene oggetto del presente provvedimento. 

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale. 

Trattandosi di affidamento diretto, effettuato ai sensi dell’art. 36 2° comma lett. a) del 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., si prescinde dal decorso del termine di “stand still” 
come prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b medesimo Decreto Legislativo.  

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.: 

CIG Z1F2445FD8 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23 

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI vedi infra 

AGGIUDICATARIO vedi infra 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 5.250,00 

TEMPI DI COMPLETAMENTO RINNOVO  31.12.2018 

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2018/221

Copia

in pubblicazione



 
Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 

della S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che il servizio in argomento, nella presente 
forma, si configura come prosecuzione di preesistente contratto che riveste carattere di necessità 
al fine di mantenere la certificazione CERTIQUALITY nelle SS.CC. di cui dianzi riportato.   

La spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in €. 6.405,00 oneri fiscali 
inclusi 22% rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto 
“Bilancio Preventivo Economico Annuale 2018” e specificamente nella disponibilità assegnata alla 
struttura competente con deliberazione n. 213 del 08.03.2018 ad oggetto “Assegnazione Budget ai 
Responsabili dei Centri di Spesa per l’Esercizio 2018” ed è riconducibile al conto n. 3.10.10.14 SC 
Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale. 
 

DETERMINA 
 

1) DI CONFERIRE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 2° comma lett. a) Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e 
s.m.i., all’Istituto di Certificazione CERTIQUALITY S.r.l. con sede in Via G. Giardino, 4 – 20123 
Milano,  P.IVA 04591610961 - Reg. Imprese MI 04591610961 - R.E.A. MI 1759338, le attività 
di SORVEGLIANZA e ADEGUAMENTO alla Certificazione del Sistema di Gestione Aziendale 

secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015 per l'anno 2018 – CIG Z1F2445FD8 , nei confronti 
delle SS.CC.: 
- Economato-Logistica-Approvvigionamenti-Patrimoniale 
- Laboratorio Analisi e Microbiologia 
- Radiologia diagnostica e interventistica -sede Casale Monferrato 
alle condizioni economiche dettagliatamente descritte nelle offerte richiamate in preambolo e 
per un importo complessivo ammontante ad Euro 5.250,00  IVA esclusa 22%.  

 

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione 
della presente determinazione mediante lettera commerciale. 
 

3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in €. 6.405,00 
oneri fiscali inclusi, rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad 
oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2018” e specificamente nella disponibilità 
assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 213 dell’08.03.2018 ad oggetto 
“Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” ed è 
riconducibile al conto n. 3.10.10.14 SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale. 

 

4) DI TRASMETTERE copia delle presente determinazione al Direttore della SC Sovrazonale 
Acquisti e Servizi Economali ai sensi del Protocollo esplicativo dell’art.  5 della Convenzione di 
cui in premessa ad oggetto “Adozione atti”.  

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2018/221

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2018/221

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2018/221
	Data adozione: 06/08/2018
	Oggetto: Approvazione attività di SORVEGLIANZA e ADEGUAMENTO alla Certificazione del Sistema di Gestione Aziendale secondo norma UNI EN ISO 9001:2015 - SSCC diverse - anno 2018 Œ CIG Z1F2445FD8
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 21/08/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 10/08/2018
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data pubblicazione: 11/08/2018
	Numero definitivo: 2018/221
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


